Et satis esset in hoc summariissimo possessorio pro manutione, quod ex his omnibus resultarent adminicula, adeo ut vel libri adminiculantur à testibus, vel ipsi testes à libris, quibus stantibus manutio in hac materia Parochialium obventionum, & decimarum omninò concedenda foret, Posth. de manut. observ. 35. num. 35. vers. exigendi etiam decimas, Thomat. d. decif. 41. num. 8. Rota coram Bichio decif. 386. n. 7. Ninot. decif. 1. num. 3. in recent. decif. 2. eodem num. p. 18. decif. 47. n. 1. & dec. 152. à n. 6. p. 19.

Neque adversatur unica exceptio in contrarium opposita, quod libri, & Testes loquantur de solutionibus antiquis usque ad solum annum dumtaxat 1677. ideoque cum ab eo tempore ad præsens elapso jam decennio fuerit intermissa exactio, & per consequens amissa omnis possessio, non sit amplius locus manutionis ex possessione civili, quæ ultra decennium non durat juxta doctrinam Posthumi. de manut. observ. 38. num. 1. ut supra in facto obiectum appareat.

Siquidem certi juris est, quod possessio jam quæsitæ Ecclesiæ ab antiquissimo tempore apud eam radicaliter, &

& fundamentaliter manet, qua stante, Rectorum, & Parochorum negligentia in exigendo non valet eidem Ecclesiæ, ejusque possessioni ullatenus præjudicare, & Proterea nomine ipsius Ecclesiæ omni jure peti potest manutio ex primæva, & antiqua possessione, tametsi lapsus fuerit decennium, prout omisiss generalibus, probat in terminis oblationum, & decimarum parochialium, Rota coram Bichio allegata dec. 386. n. 9. Ninot. d. dec. 1. num. 16. & ultra eas coram Peutingerio dec. 434. num. 6. & coram clar. m. e. Cardinali Cerro dec. 180. n. 11.

Potissimè, quia, licet exactio controversi Præatici neglecta fuerit ab antecessore Parocho, non tamen potest dici illa antiqua, & primæva Ecclesiæ possessio exigendi interversa, seu amissa, dum non constat, nec imò probari potest unquam à Judæis, quod hoc Præaticum peritum fuerit ex parte Ecclesiæ, & ab ipsis denegatum cum succumbentia, & acquiescentia, in qua denegatione, unita positivæ acquiescentiæ, & succumbentiæ, considerari possit aliqua interversio, seu amissio aliqua possessionis: Cæterum sola hæc abstinentia, seu negligentia ab exactioe merè facultativa Rectoris nullum infert præjudicium Ecclesiæ; ejusque possessioni, nullamque interversionem producit, neque impedit, quin etiam elapso decennio Ecclesiæ manutio debeat ex sua primæva, & antiqua possessione, ut egrègiè tuetur Posth. de manut. observ. 10. num. 100. & seqq. Thomat. decif. 2. num. 14. & 15. Rota coram Royas decif. 414. num. 3. Bich. decif. 386. num. 5. Peutinger. dec. 434. n. 6. Ninot. dec. 1. n. 15. Cert. dec. 180. n. 11. & in recent. dec. 271. n. 8. p. 18.

Processit autem hæc negligentia in exigendo, ex quo de anno 1677. ut expressum supra est, Parochus diversis agitatibus infortunis, fuit privatus exercitio, sequestrata cura sub Oeconomo, ad quam nuper assumptus modernus Parochus sitè, & rectè nunc instat pro manutione, cui nomine suæ Ecclesiæ allegatus lapsus temporis, & obiecta negligentia exigendi obstat non potest, dum vacante Ecclesiâ, eaque sub Oeconomo languente, nullum præjudicium ejus statui, & possessioni fieri valuit de jure, cum tanquam suo vero Tutore, Sponso, & defensorè, desituta, consideretur pupilla incapax cujuscumque præjudicii, ad Textum in cap. 1. ibique Canonistæ communiter, & præcise Ancaran. Joan. Andr. nu. 1. & Hostien. n. 12. & cap. fin. ne sede vacante, Rota coram Dunoz. Jun. dec. 252. n. 27. 28. & 29. repetita apud Posth. de manut. decif. 330. eisdem numeris.

Minusque resistit, quod solutiones emanaverint à Judæis antiquis, non à modernis conventis, & Damos nunc possidentibus, ut proinde quoad istos profus deficere obijciatur quasi possessio exactiois, & solutionis respectivè.

Cum enim jus exigendi hoc Præaticum ratione Domorum, quas in hoc Ghetto Judæi retinent, patenter dignoscatur esse jus merè reale universaliter debitum Parocho, seu Ecclesiæ ab iis, qui domos retinent, & possident, necessariò inde sequitur, quod possessio quæsitæ Ecclesiæ, & Parochi contra antecedentes possessores, suffragetur etiam contra modernos, eò quia Domus semper sunt eadem, opera ipsis infixa transeunt ad quoscumque detentores, & jus exactiois, & possessionis ex parte Ecclesiæ possessitricis desumitur, & oritur re ipsa, non ex parte ipsius, qui solvit, & rem possidet, Posth. de manut. observat. 56. num. 25. Rota. cum decif. 157. num. 1. & dec. 455. num. 3. Pignatelli. consult. Canon. 121. num. 22. tom. 1. Rota coram Penia decif. 1509. n. 3. Coccin. decif. 695. numer. 1. & 2. & decif. 792. eodem numero, Bich. decif. 386. num. 3. & dec. 163. n. 9. Celf. decif. 44. n. 2. & 3. Royas decif. 414. 2. & in rec. dec. 341. nu. 1. dec. 189. nu. 3. & dec. 205. nu. 2. p. 2. Ex quibus, Salva &c.

Oratorum de Jandis Advocatus.

Decreta S. Congregationis Visitationis Ad instantiam Curatorum Sancti Angeli in foro Pif. Tom. X.

etiam, & Sancti Gregorii ad Pontem quatuor Caputum S. Congregatio censuit, esse committendum, prout præsentis decreti vigore committit Eminentiissimo Urbis Vicario, ut ad fraudes evitandas petitam descriptionem Caputum Judæorum fieri procurer, hac die 19. Aprilis 1660.

Die prima Julii 1660. similiter approbatum fuit decretum pro nonnullis Parochis Urbis habentibus intra fines Parochiæ suæ domos, in quibus habitant Hebræi, videlicet.

Sacræ Visitationis Congregatio supplicantium præcibus inclinata committendum censuit, prout præsentis decreti vigore committit R. P. Vicegerenti, & nunc, & deinceps singulis annis describendos cures Hebræos utriusque sexus degentes in domibus sitis intra fines Ecclesiæ Parochialium supradictorum, eisque publico edicto præcipiat sub pœnis arbitrio suo insigendis, ut infra terminum competentem sua cujusque nomina, & cognomina Parochis eorumdem Ecclesiæ verè & sincerè tradant in scriptis, & si quod ab ipsis Hebræis fraudulenter, seu dolosè actum, gestumve comperit severè in eos animadvertat, Præterea eosdem compellat constituere Exactorem, qui juxta formam mandati executivi ad favorem Parochorum aliàs relaxati, à quolibet ipsorum Hebræorum pecuniam in mandato expressam, eamque sexto quoque mense eidem Parochis cum effectu persolvat. Datum die prima Julii 1660.

Ita reperitur in Regesto autographo Sacræ Congregationis Visitationis Apostolicæ. In quorum fidem &c. Romæ hac die 20. mensis Martii 1683.

Locus & Sigilli.

B. Panciaticus Secretarius.

Cum inter Parochos Ecclesiæ Sancti Angeli in foro Pifcium, Sancti Gregorii de Ponte quatuor Caputum, Sancti Nicolai in Carcere, Sanctæ Mariæ de Plantis, S. Thomæ de Cincis, & Sanctæ Mariæ in Monti-cellis ex una parte, & Universitatem Judæorum ex altera vertatur controversia, An sex Bononensi pro jure, ut vocant Præatici solvi debeant à Judæis sexto quoque mense pro numero Caputum, seu personarum, An verò pro numero familiarum seu focorum, earumque domorum existentium intus relictum Judæorum infra limites prædictarum Ecclesiæ S. Congregatio Visitationis Apostolicæ, perpenis scripturis, ac furibus desuper utriusque exhibitis, reque accuratè discussa, censuit, in solutione hujusmodi servandum esse solitum, & ita ab omnibus, ad quos pertinet, servari præcipit. Datum die 29. Julii 1660.

Ita reperitur in Regesto autographo Sacræ Congregationis Visitationis Apostolicæ. In quorum fidem &c. Romæ hac die 4. Januarii 1689.

Locus & Sigilli.

B. Panciaticus Secretarius.

Christi nomine invocato pro Tribunali sedentes, & solum Deum præ oculis habentes per hanc nostram diffinitivam sententiam, quam de juris peritorum consilio in his scriptis ferimus in causa, & causis, & quæ coram nobis primò, & prima seu alia veriori versæ fuerunt, & vertuntur instantia inter R. D. Dominicum Sabbatinum Vicarium Curatum venerabilis Collegiæ, & Parochialis Ecclesiæ Sancti Nicolai in Carcere Tulliano de Urbe actorem ex una, & Alexandrum Velliano Abraham de Castro novo, Jacobum Gioiosum, Rubinum Calo, Dardilum Micadotum, Camerarios Scholæ, seu Societatis Mortis Hebræorum, nec non Sabbathum, Triumphum, Crescentium Sermonetum, Leonem de Medinos, Aron de Castro novo, Sabbathum de Monte Jacobum Raphaelem, Consilium Scandilium, Michaelem de Capua, Samuelem Sacerdotem, Jacobum M m z Gattenghium;

Garrighum, Josephum Cairtem, Jacobum Firmum, & Gabrielem de Abron Hebræos possessores quatuordecim domorum, ex ista. inus parvum Ghetum, vulgò Ghetarello, positum propè Portam Leonam, reos conventos partibus ex altera de, & supèr solutione Pretatici ad rationem obolorum sex pro qualibet ex dictis domibus, & semestre, rebusque &c. dicimus, pronunciamus, decernimus, declaramus, & diffinitivè sentiamus, Hebræos supranominatos, tanquam possidentes supradictas quatuordecim domos, etiam in illis actualiter non habitent, easque retineant ad usum Scholæ, & respectivè Magazendorum, seu alium quemcumque usum, teneri, & obligatos esse ad dandum, & solvendum d. Vicario Curato Sancti Nicolai in Carcere Pretatico consuetum ad rationem obolorum sex pro qualibet ex supradictis domibus, & semestre, ac quo illius solutione, & terminis jam decursis, & non solutis decernendum, & relaxandum fore, & esse contra dd. Hebræos mandatum exequutivum, & aliud quodcumque necessarium, & opportunum, prout decernimus & relaxamus.

Item pari nostra diffinitiva sententia, & per caput separatum dicimus &c. & diffinitivè sentiamus exceptiones oppositas per supradictos Hebræos adversus mandatum de manutenendo in quasi possessione exigendi d. Pretaticum ad favorem supradicti Vicarii Curati per nos decretum, & relaxatum fuisse nullas, irritas, calumniosas, & de facto datas, & propterea non obtinuisse, neque obitare executioni supradicti mandati de manutenendo. Imò supradictum Dominum ad actorem ab eisdem exceptionibus absolvendum, & liberandum, supradictis verò Hebræis super illis imponendum fore, & esse perpetuum silentium prout absolvimus, & liberamus, ac respectivè imponimus, & pro absoluto, & liberato, ac respectivè imposto haberi volumus, & mandamus victoribus in expensis condemnamus; quatenus tamen huic nostræ sententiæ non acquiescant, quarum taxationem tali casu nobis, vel cui de iure in posterum referamus, & ita dicimus, pronunciamus, decernimus, declaramus, & diffinitivè sententiamus, non solum, &c. sed & omni &c.

Hæc sententia fuit publicata die 5. Mensis Decembris 1691. prout in libro receptorum fol. per acta Pini notarii Eminenti. Cardinalis Vicarii, pariterque expeditum mandatum exequutivum sub die 7. dicti Mensis Decembris ejusdem anni 1691. ad favorem hujus Ecclesiæ.

Romana Pretatici.

Responsio Juris.

Eminentissime Domine. Omnia, quæ deducuntur à Domino ex adverso scribente in hac causa ad unicum motivum redacta sunt, quod scilicet Hebræi in parvo Ghetto non maneant, sed illum hodie detineant ad merum usum Magazendorum, pro quibus propterea nullum ab eis solvendum sit. Pretaticum, ne teneantur ad duplicem illius præstationem, dum illud solvunt Parocho, ubi degunt ad instar decimarum, quæ unica non duplicata debentur.

Verum in facto dicimus in hoc Ghetto Hebræos habitasse, & ad habitandum fuisse concessum actualiter existere in eo scholam, adeoque non potuisse hebræos, mutando domos de habitatione in Magazeno Ecclesiæ præjudicare.

Præterea adducta ratio debilissima est, quia Pretaticum non debetur Parochis pro decimis personalibus, quæ ratione personæ debentur, adeoque duplicata exigere non possunt, eo quod unica est, & per consequens unica restat decima, sed debitum est alio respectu, nempe pro restitutione domorum, quibus succumbunt Ecclesiæ in domibus à Christianis habitari solitis, quas ipsi occupant, habitando, vel detinendo ad proprium usum, & servitium, ex qua occupatione sicuti indubitatim est,

quod damna Ecclesiis proveniunt in vivariis, & mortuariis, tam si habitent, quam si non habitent, ita ex debita justitia tenentur ad eorum refectionem sub nomine Pretatici exigi solitam, ut probat Text. in cap. Quanto de usur. ibi: super decimis, & oblationibus, &c. ut sic Ecclesiæ conserventur indemnes, cap. de terris eod. tit. ne valeant Ecclesiæ fraudari. Concil. Viennense eo, quod loca in quibus Christiani habitare deberent occupant, & firmant Hostiens. in cap. de terris num. 1. ibi, ut Ecclesiæ conserventur indemnes, Jo. Andr. in cap. Quanta, ibi, habentur estimatio proventuum, qui pervenire solebant Ecclesiæ & illud tenentur Judæi, & in cap. de terris, ibi, ne forte videlicet occasione illa Ecclesiæ valeant suo jure fraudari Butr. in cap. quanto num. 7. ibi, Ecclesiæ decimis & oblationibus laderentur ex habitatione Judæorum: Ideo in hoc habent remedium contra Judæos. Rursus in cap. de terris n. 1. ibi, ad illud damnum relaxandum tenentur, Ancharan. in cap. de terris num. 1. ibi, Ex habitatione Judæi non debet Ecclesiæ damnum pati, Abb. in cap. Quarto sub num. 4. ibi, ne per defectum Christianorum Ecclesiæ patiatur detrimentum, & in cap. de terris, ibi, Judæus Ecclesiæ obligatur ratione satisfactionis damni, & interesse, Zarabell. in cap. Quanto, ibi, ne Ecclesiæ fraudentur, Gonzal. in d. cap. Quanto, ibi, Ecclesiæ consequi debere indemnisationem pro oblationibus sibi debitis, Bellencin. de charit. subsid. quest. 67. ibi, ne Ecclesiæ pro possessione eorum sit deterioris conditionis, Lap. allegat. 92. & ibi Adden. littera N. ibi, ne Ecclesiæ laderetur, Rebuff. de decim. q. 5. num. 11. tenentur Judæus solvere estimationem illius decimæ, quam habuisset Ecclesiæ à bono Christiano, &c. Azor. in sum. moral. par. 1. cap. 35. q. 3. lib. 7. ubi quod non debent Ecclesiæ pro habitatione Judæorum damnificari, idemque firmat Bonacc. de præcept. Eccles. q. 5. punct. 3. n. 6. & Soc. de just. & jur. lib. 9. q. 4. art. 4. col. 2. Et demum latè hanc sententiam ruetur Pignatell. consult. canonice. 70. per totam tom. 5. præcisè comprobans deberi à Judæis in Urbe Pretaticum in compensationem damnorum, interesse quibus habitando domos Christianorum Ecclesiis afficiunt, & antea hoc ipsum firmaverat, consult. 177. num. 6. 4. tom. 1.

Hinc Judæi live habitent, live non habitent cum damnum inferant, detinendo istas domos à Christianis habitari solitas, ad ejus refectionem tenentur ex vi justitiæ distributivæ naturalis, ne uni per alterum iniqua inferatur conditio: adeoque ex sola possessione hebræorum hæc damna debentur, prout Bellencin. de charitativ. subsid. quest. 67. ibi, ne Ecclesiæ pro possessione eorum sit deterioris conditionis, & in hoc nimis clarum est Concilium Viennense, decernens damna pro iis locis, à Christianis habitari solitis, quos Hebræi occupant, parum obstante quod dixerit, manserint, quia verbum manere significat etiam detinere l. In fiscalibus, C. de exactionib. tribus. lib. 10.

Advertendo insuper, quod hic non agitur de aliqua temporanea locatione, sed de perpetua acquisitione istarum domorum, quibus in perpetuum Christiani sunt privati. Unde ratione istius perpetuæ acquisitionis, & privationis tenentur ad hoc Pretaticum, ut perbellè firmat Hostiens. in d. cap. Quanto n. 6. de decim. ibi: Si Judæus acquirat domum, estimari debet quantum à Christianis, &c. & in tantum obligatur, Abb. ibidem n. 4. ibi: ne per defectum Christianorum Ecclesiæ patiatur detrimentum: nam posset sequi, quod Judæi emerent totam Parochiam.

Ista enim perpetua concessio nimium lædit jus Parochiæ, quæ in perpetuum privata remanet suis obventionibus, & emolumentis: ratione cujus perpetuæ privationis jus, & æquitas suadent aliquid Ecclesiæ deberi in recognitionem saltem jurisdictionis Ecclesiæ, Marquard. de jud. cap. 7. num. 6. Suarez de Religion. tract. 2. cap. 16. num. 8. lib. 1.

Ad instar Cathedralis, quod debetur Episcopis in signum subjectionis perpetuæ pro jure, & honore Cathedrae

dræ can. placuit, & can. inter cetera 10. q. 3. cap. 1. cum olim de censib. cum aliis in discursu citatis.

Quæ certiora redduntur ex observantia, dum hebræi ex Magazenis Ghetri magni solvunt Pretaticum, & ex attestazione Parochi exigentis, cui tanquam testanti de facto proprio, & omni exceptione majori standum est licet unico, cum habeat vicem duorum, Rot. in recent. decis. 378. num. 10. & 11. par. 17.

Accedente novo facti motivo, quod scilicet Hebræi solvant de omnibus, & singulis magazenis per eos extra Ghetum retentis scuta quatuor annua Conservatorio Divinæ Clementiæ, cui illa applicavit Pontifex: Unde verè pro eis, dum occupant Christianorum domos, apothecas, & magazena actualiter solvant, & quod plus urget Conventi hebræi ad solvenda dicta scuta quatuor de his magazenis in Ghetto parvo existentibus à Conservatorio prædicto opposuerunt, domus istius Ghetri fuisse ad habitandum eis concessas à Pontificibus, & ipsos habere in eis jus Gazagà, & ad hunc effectum per eos detineri, sic evadendo solutionem pro magazenis, quare dum te eximunt à solutione ratione magazeni, debent succumbere Pretatico ratione habitationis, seu habitabilitatis.